intermediari iscritti agli elenchi di cui agli artt. 106 e 107 del Testo unico bancario
(TUB)9 nonché agli istituti di moneta elettronica (cfr. Tavola 2.3). Nell’ambito delle
prime due categorie, i dati di dettaglio pongono in luce come l’incremento sia
sostanzialmente riconducibile a un numero esiguo di segnalanti, principalmente istituti
di pagamento operanti come money transfer10. L’aumento percentuale particolarmente
elevato degli istituti di moneta elettronica è conseguente anche a un’intensa attività di
sensibilizzazione da parte della UIF, realizzata anche mediante verifiche ispettive.

8 La categoria comprende i soggetti di cui all’art. 11, commi 1 – escluse lettere a) e b) – 2 e 3, e quelli di
cui all’art. 10, comma 2, lettere a), b), c) e d), d.lgs. n. 231/07.
9 D.lgs. n. 385/1993.
10 Le segnalazioni riferibili a tale categoria sono aumentate nonostante diversi operatori abbiano trasferito
la sede all’estero e non risultino quindi tra i segnalanti (ad eccezione di quelli che hanno istituito un
“punto di contatto” in Italia).

12

 Tavola 2.3
Segnalazioni ricevute per categoria di intermediari finanziari

   2012   2013

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %) (variazione %
rispetto al 2012)

Intermediari finanziari 64.677 100,0 61.765 100,0 - 4,5

Banche e Poste 58.929 91,1 53.745 87,0 - 8,8

Intermediari finanziari ex
artt.106 e 107 d.lgs. n.
385/1993, Istituti di
pagamento

3.739 5,8 5.645 9,2 51,0

Imprese di assicurazione 369 0,6 602 1,0 63,1

IMEL 535 0,8 1.304 2,1 143,7

Società fiduciarie – l. n.
1966/1939 270 0,4 263 0,4 - 2,6

SGR e SICAV 158 0,2 134 0,2 - 15,2

SIM, imprese di investimento
comunitarie ed extracom. 36 0,1 45 0,1 25,0

Altri intermediari finanziari 11 641 1,0 27 0,0 - 95,8

Il numero di segnalazioni trasmesse dai professionisti12 (per il 92% circa ad opera
dei notai) è rimasto stabile (cfr. Tavola 2.4).

Il CNN ha avuto anche nel 2013 un ruolo importante nell’attività segnaletica come tramite –
secondo quanto consentito dalla normativa antiriciclaggio – della quasi totalità delle segnalazioni inviate
dai notai (99%). Dal 1° marzo 2013 è stato completato il passaggio alla modalità di trasmissione
delle segnalazioni da parte del CNN in formato compatibile con il sistema RADAR, dopo un periodo
in cui era stata data la possibilità di continuare a inviare le segnalazioni anche nel vecchio formato.